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Aktivnosti 

 

 

Programski direktor Transparentnosti Srbija NeŵaŶja NeŶadić je učestvovao 23. februara na sastanku 

Ŷekoliko orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva sa ŵiŶistarkoŵ državŶe uprave i lokalne samouprave Anom 

BrŶaďić. NeŶadić je Ŷa sastaŶku poseďŶo istakao zŶačaj da se odredďe o javŶiŵ raspravaŵa, koje se 
Ŷalaze u postojećiŵ ŶaĐrtiŵa izŵeŶa i dopuŶa zakoŶa iz ŶadležŶosti ovog ŵiŶistarstva, unaprede, kako 

ďi se otkloŶile glavŶe prepreke za šire i delotvorŶije učešće građaŶa u toŵ postupku koje sŵo uočili u 
praksi. Pored toga, oŶ se založio za to da ďuduća regulativa obavezno obuhvati i dužŶost orgaŶa vlasti da 
u određeŶoŵ roku razŵotri iŶiĐijative koje dolaze od građaŶa, orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva ili privrede, a 
koje su iz ŶadležŶosti državŶog orgaŶa. Ovde je reč o predloziŵa koje građaŶi upućuju vaŶ ďilo kakave 
javŶe rasprave koju je raspisao orgaŶ vlasti. Takođe se založio za to da MiŶistarstvo državŶe uprave i 

lokalne samouprave preuzme na sebe pripremu propisa o lobiranju, jer bi to bilo primerenije od 

sadašŶje situaĐije u kojoj se taj zakoŶ ;ŶeͿ piše u MiŶistarstvu trgoviŶe. 

U vezi sa zakoŶiŵa koje pripreŵa ili sprovodi to ŵiŶistarstvo, NeŶadić je poseďŶo ukazao Ŷa potreďu da 
se ubrza rad na pripremi izmena Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javŶog zŶačaja, 
podsetio je Ŷa predloge koje je T“ uputila pre više od godiŶu daŶa u vezi sa tiŵ i ukazao na manjkavosti 

AkĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ u vezi sa toŵ teŵoŵ. Takođe se založio za to da se pitaŶje diskriŵiŶaĐije 
i obuka na temu zabrane diskrimiŶaĐije povežu sa teŵoŵ zaštite uzďuŶjivača, ďudući da odŵazda preŵa 
uzďuŶjivačiŵa takođe predstavlja jedaŶ vid diskriŵiŶaĐije. 

U vezi sa evropskim integracijama, oŶ je podsetio Ŷa Ŷedopustive ŵaŶjkavosti u sprovođeŶju, a Ŷaročito 
Ŷa situaĐiju u kojoj se čak i ne zna da li je neka aktivnost realizovana ili ne. Podsetio je i na brojne 

slabosti akcionih planova i ŶeŵogućŶost da se Ŷjihovoŵ priŵeŶoŵ postigŶu željeŶi Điljevi. Na sastaŶku 
je ďilo reči i o brojnim drugim pitanjima u vezi sa EU integracijama, strateškim planiranjem i saradnjom 

orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva sa državŶiŵ orgaŶiŵa, a Ŷaročito u pogledu tajŶosti podataka koji se 
odnose na taj proces i podizanja svesti o koristima koje EU integracije I reforma javne uprave treba da 

donesu. 

U pogledu reforŵe javŶe uprave ďilo je reči i o staŶju sprovođeŶja )akoŶa o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa i 

drugiŵ povezaŶiŵ propisiŵa, a NeŶadić se poseďŶo založio za to da se što pre proŶađe zakoŶito rešeŶje 
za aktuelŶo v.d. staŶje u vrhoviŵa državŶe uprave u RepuďliĐi “rďiji, koje je u suprotnosti sa zakonskim 

rešeŶjiŵa.   

Predstavnici TS NeŵaŶja NeŶadić i )latko MiŶić učestvovali su 23. februara u PožarevĐu na tribini 

"TraŶspareŶtŶost rada javŶih preduzeća i fuŶkĐioŶera", u organizaciji radija Boom 93. 

  

http://www.mduls.gov.rs/aktivnosti-saopstenja.php#a726
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Antikorupcijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti “rďija imalo je tokom protekle nedelje 22 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 10 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još osam  slučajeva je otvoreŶo Ŷa osŶovu iŶforŵacija dobijenih 

poštoŵ ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I ove nedelje izdvajamo u 

posebnu rubriku u Biltenu Ŷekoliko slučajeva kojiŵa se “avetovalište ďavilo. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objaivli sedam tekstova, kao i niz 

iŶiĐijativa koje sŵo uputili državŶiŵ orgaŶiŵa, javŶiŵ preduzećiŵa i drugiŵ ŶadležŶiŵa, sa predloziŵa 
za sisteŵsko rešavaŶje proďleŵa koje sŵo uočili kroz rad Ŷašeg AŶtikorupĐijskog savetovališta. U 

protekloj sedmici objavljeno je 55  vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojiŵa su 
citirani stavovi predstavnika TS. Najviše sŵo ĐitiraŶi u vezi sa fiŶaŶsiraŶjeŵ ;predstojećeͿ izďorŶe 
kaŵpaŶje i izďoroŵ članova Odbora Agencije za borbu protiv korupcije. Na Tviteru imamo 6.400 

pratilaca. 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Manje javnosti kada se ne 

primenjuje Zakon o javnim 

nabavkama 

24. februar 2017. 

U poslednjih nekoliko dana, prvo Politika, pa 

zatim i B92 izvestili su o tome kako je 

ďeogradska Palata pravde iseljeŶa još letos, da 
su radovi ŶajavljeŶi još u septeŵďru, ali da Ŷisu 
počeli do sada. Štaviše, ďio je ŶepozŶat i izvođač 
radova. Da ŵediji ŵožda imaju uticaj na vlast, 

pokazuje to što je u četvrtak ugovor i potpisaŶ, 
uz zvaŶičŶu oďjavu koja je firma dobila posao. 

 U Đeloŵ slučaju je ŶajzaŶiŵljivije to što su 
informacije o statustu ovog posla bile 

nepoznate i neproverljive. Pre samo nekoliko 

daŶa ŶoviŶari Ŷisu doďili podatak o toŵe ko će 
izvoditi radove, iako je cela procedura nabavke 

već ďila zaključeŶa. Na sajtu MiŶistarstva 
pravde, u rubrici o javnim nabavkama, tada se 

nalazio saŵo kratak ŵeđuŶarodŶi poziv za 
učešće Ŷa ovoŵ teŶderu, ďez koŶkursŶe 
dokumentacije i bilo kojih daljih podataka. Sada 

se tu ŵože proŶaći i pregled ŶajvažŶijih 
iŶforŵaĐija. Izŵeđu ostalog i ta da je ugovor 
vredaŶ ϭϲ,ϲ ŵilioŶa evra dodeljeŶ još ϭϳ. 
januara ove godine. 

Ne ulazeći u ŵoguće razloge za ove ŶeoďičŶosti, 
ukazali smo na jednu stvar koja sigurno 

predstavlja problem. Naime, apsurdno je da o 

ovako vrednoj nabavci javnosti bude 

predstavljeno manje podataka nego o bilo kojoj 

nabavci organa vlasti koja je vredna 5000 puta 

manje od ove. Naime, Zakon o javnim  

Ŷaďavkaŵa “rďije, koji je ϮϬϭϮ. predložila 

poslaŶička grupa partije koja je i daŶas Ŷa vlasti, 
predviđa oďavezu oďjavljivaŶja javŶog poziva, 
konkursne dokumentacije, odgovora na sva 

pitanja naručilaĐa i drugih ďitŶih dokuŵeŶata 
čak i za tzv. Ŷaďavke ŵale vredŶosti, od 
Ŷekoliko hiljada evra. Taj zakoŶ dopušta i 
izuzetke od sopstvene primene, a jedan od njih 

je i situacija kada se primenjuju pravila 

ŵeđuŶarodŶe fiŶaŶsijske iŶstituĐije koja 
kreditom finansira nabavku. Nije potpuno jasno 

zďog čega ŵeđuŶarodŶe fiŶaŶsijske iŶstituĐije 
traže da se priŵeŶe Ŷjihova pravila, ako je već 
srpski zakoŶ priličŶo pozitivŶo oĐeŶjeŶ od 
strane evropskih i drugih institucija. To je, 

ŵeđutiŵ, Ŷjihova stvar. 

OŶo što Ŷas treďa da zaŶiŵa jeste zašto orgaŶi 
vlasti Republike Srbije pristaju na to da odstupe 

od doŵaćeg zakoŶa i da li uopšte pokušavaju u 
pregovoriŵa sa kreditoroŵ da zadrže Ŷjegovu 
primenu?  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/31CEWl
https://goo.gl/LXE21p
https://goo.gl/U6shVp
https://goo.gl/HW0r2Z
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Vreŵe je da se shvati da je „kredit sa Ŷiskoŵ 
kamatom i dodatnim usloviŵa͞, ďio oŶ 
evropski, kiŶeski, ruski, aŵerički ili arapski u 
stvari kredit koji pored niske kamati ima i 

ŶeprikazaŶi trošak, ĐeŶu ispuŶjavaŶja dodatŶog 
uslova. Međutiŵ, zakoŶodavĐi koji takve kredite 
odobravaju nikada nemaju pred sobom 

potpuŶu račuŶiĐu, a pitanje je da li je prave i 

predlagači takvih araŶžŵaŶa. OŶi Ŷeŵaju čak Ŷi 
zakoŶsku oďavezu da to čiŶe. UvođeŶje takve 
oďaveze iŶače je ďio jedaŶ od predloga 
Transparentnosti Srbije koji je nestao negde 

izŵeđu prvog i drugog ŶaĐrta aŶtikorupĐijske 
strategije iz 2013.  

 

Da li je potrebna EU da bismo 

brinuli o našem novcu 

23. februar 2017. 

Srpski ŵediji izveštavaju da EU ispituje da li je 

Mađarska prekršila pravila zaključivaŶjeŵ 
memoranduma o izgradnji pruge Beograd – 

Budiŵpešta sa KiŶoŵ. NavodŶo je sporŶa 
namera da se uz kredit banke iz Kine 

za finansiranje projekta odmah 

ugovori i izvođač radova, čiŵe se 
eliŵiŶiše konkurencija za dodelu 

javŶih Ŷaďavki. Moglo ďi se reći da Ŷa 
ovaj ŶačiŶ EU štiti iŶterese firŵi iz 
preostalih zeŵalja člaŶiĐa a Ŷe 
iŶterese ŵađarskog državŶog ďudžeta 
i to je verovatno istina. Ali, valjda su 

pravila o konkurenciji u javnim 

nabavkama uvedeŶa u ŵađarske, 
evropske i većiŶe drugih propisa, 
uključujući i Ŷaše upravo da ďi se 
ostvarile uštede. Logika rezoŶovaŶja 
je jednostavna – ako je ponuda firme 

koja će dogovoroŵ doďiti posao ďez  

 

nadmetanja zaista najbolja, ona bi bila najbolja i 

na teŶderu, tako da od koŶkureŶĐije Ŷe ŵože 
ďiti štete, a ŵože ďiti koristi. Može i oďrŶuto: 
ako „dogovorŶa ekoŶoŵija͞ doŶosi ďolje 
rezultate od tržišŶe kod poslova vredŶih 
Ŷekoliko stotiŶa ŵilioŶa evra, zašto postoji 
obaveza izrade tenderske dokumentacije i 

nadmetanja za ugovore vredne hiljadu puta 

manje? 

 I tako, dok srpska javŶost razŵatra da li će EU 
kazŶiti Mađarsku i da li će kojiŵ slučajeŵ i 
Ŷaŵa Ŷešto zaŵeriti, pred građaŶiŵa “rďije i u 
organima Republike Srbije nema javne diskusije 

o tome da li ovaj graditeljski poduhvat uopšte 
ima ekonomsku opravdanost i na osnovu koje 

prioritizaĐije razvoja putŶe ŵreže je ďaš oŶ 
odaďraŶ. Iŵajući to u vidu, eveŶtualŶa diskusija 
o tome da li prugu treba modernizovati iz 

pravog tržišŶog kredita i kroz javŶe Ŷaďavke ili iz 

vezaŶog „kreditŶo-graditeljskog͞ araŶžŵaŶa 
spada u doŵeŶ veoŵa ŶerealŶih očekivaŶja. A 
upravo to bi moralo da bude predmet 

najozbiljnijih rasprava, prethodnih analiza i 

polagaŶja račuŶa. “rďija čak iŵa i zakoŶe koji 

https://goo.gl/qVyYn5
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uređuju javŶe Ŷaďavke i javŶo – privatna 

partnerstva, ali veoma spremno odustaje od 

njih pred najavom gotovo svake velike 

investicije. Tako dolazimo u apsurdnu situaciju, 

da Ŷas Ŷeretko EU, ŶošeŶa svojiŵ iŶteresiŵa, 
vraća Ŷa kolosek poštovaŶja sopstveŶih propisa 

i elementarne logike. Najava da nas u tom 

pogledu Ŷeće „ostaviti Ŷa ŵiru͞, stigla je 
u dokumentima o otvaranju poglavlja 5 o javnim 

nabavkama.  

MŶogi građaŶi pozdravljaju suprotstavljanje 

Mađarske i drugih država ďriselskoj 
adŵiŶistraĐiji i odďraŶi „ŶaĐioŶalŶih iŶteresa͞. 
To je, ŶaravŶo, legitiŵaŶ stav, kao što je, 
uostaloŵ, legitiŵaŶ i stav oŶih koji su za što 
ďrže prihvataŶje postavljeŶih uslova. PoeŶta je 
da i jedni i drugi razumeju da su nam od bilo kog 

uŶapred zauzetog stava o Ŷekoŵ opšteŵ Đilju 
ďitŶiji arguŵeŶti. Drugiŵ rečiŵa, pravo pitaŶje 
nije da li treba da se suprotstavljamo Briselu ili 

„slušaŵo Ŷaloge͞, već da saŵi ďudeŵo Ŷačisto 
da li Ŷaŵ Ŷeki posao ili uvođeŶje Ŷekog pravila 

doŶosi korist ili štetu u odŶosu Ŷa alterŶativŶa 
rešeŶja. 

  

Najava najave jedne vesti koja će 
možda stići iz Kine 

22. februar 2017. 

͞Nadaŵ se da ću Ŷa kraju ŵaŶdata doŶeti 
ŶajradosŶiju vest za “rďiju iz KiŶe͞, rekao je 
aktuelni predsednik Srbije, Toŵislav Nikolić, 
gostujući u eŵisiji ͞UpitŶik͞ Ŷa RT“-u istakavši 
da će detalje o toŵe saopštiti preŵijer. 

 Pošto sŵo se već Ŷavikli Ŷa iŶterŶet portale 
koji, radi većeg ďroja ͞klikova͟ oďjavljuju 
Ŷaslove iz kojih se Ŷe vidi šta se u tekstu ŵože 
Ŷaći, ďilo je krajŶje vreŵe da i političari isprate 
taj trend. 

Kao da je građaŶiŵa ŵalo Ŷajava i oďećaŶja po 
kojiŵa je period pred izďore oduvek Ŷaročito 
ďogat, sada sŵo doďili Ŷajavu jedŶog državŶog 
fuŶkĐioŶera, da će drugi državŶi fuŶkĐioŶer 
najaviti dolazak izuzetno dobre vesti. 

U čekaŶju Ŷa lepu vest ŶepozŶatog sadržaja, 
saŵo jedŶa stvar Ŷije Ŷikakvo izŶeŶađeŶje – da 

se, eto ďaš slučajŶo, dolazak ͞ŶajradosŶije 
vesti͟ ;iz KiŶe, a ŵoglo je ďiti i sa ďilo kog 
drugog ŵestaͿ očekuje u saŵoŵ fiŶišu izďorŶe 
kampanje. 

Novi kandidati za Odbor Agencije za 

borbu protiv korupcije 

20. februar 2017. 

PredsedŶik “rďije Toŵislav Nikolić povukao je 
predlog da “kupštiŶa “rďije za člaŶa Odďora 
Agencije za borbu protiv korupcije izabere 

jednog od dvoje njegovih saradnika koji su 

članovi SNS-a. Poslao je novu listu sa dva 

kandidata, na kojoj su opet njegovi saradnici, ali 

koji, prema dostupnim podacima, ispunjavaju 

zakoŶske uslove jer Ŷisu člaŶovi straŶke. 

 Odďor AgeŶĐije treŶutŶo iŵa šest od ukupŶo 
devet predviđeŶih člaŶova. TraŶsparentnost 

“rďija poziva skupštiŶu da se o kaŶdidatiŵa za 
sva tri upražŶjeŶa ŵesta izjasŶi što pre i 
istovreŵeŶo, kada već to Ŷije učiŶila oŶiŵ 

https://goo.gl/p4uRUh
https://goo.gl/p4uRUh
http://www.transparentnost.org.rs/(https:/goo.gl/EqzFUJ)
http://www.transparentnost.org.rs/(https:/goo.gl/EqzFUJ)
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redosledoŵ kojiŵ su kaŶdidature podŶošeŶe 
od aprila 2015. godine do danas. 

 Nikolić je ϭϰ. feďruara predložio NeŶada Tešića 
i Marka Blagojevića za upražŶjeŶo ŵesto člaŶa 
Odbora, koje se popunjava na predlog 

predsedŶika “rďije. U oďrazložeŶju koje je 
dostavio “kupštiŶi “rďije stoji da je Ŷovu listu 
kaŶdidata podŶeo pošto ͞prethodŶa Ŷije 
ispunjavala uslove koji su ZakoŶoŵ propisaŶi͟. 
Nikolić je, Ŷaiŵe, za člaŶove Odďora prvoďitŶo 
predložio geŶeralŶog sekretara predsedŶika 
“rďije Nedeljka TeŶjovića i “aŶju Marić, 
saŵostalŶu stručŶu saradŶiĐu savetŶika 
predsednika Republike za kulturu i odbornicu u 

“kupštiŶi Beograda. Oďa kandidata su, prema 

dostuŶpiŵ podaĐiŵa, člaŶovi “N“-a ili su to bili 

ŶeposredŶo pre podŶošeŶja kaŶdidature. 

Podsećaŵo da Odďor za pravosuđe još Ŷije 
doneo odluku o predlogu Poverenika i 

Ombudsmana iz aprila 2015. godine da se za 

člaŶaŶ Odďora AgeŶĐije izaďere Vida Petrović 
Škero. Takoše, parlaŵeŶt Ŷije u pleŶuŵu 
razŵatrao Ŷi predlog ŶoviŶarskih udružeŶja da 
se ŽivojiŶ Rakočević izaďere za člaŶa Odďora 
AgeŶĐije,iako je skupštiŶski odďor utvrdio 
predlog još u septeŵďru ϮϬϭϲ. 

 

U ŵeđuvreŵeŶu je, u deĐeŵďru, u ekspresnoj 

proĐeduri za člaŶa Odďora izaďraŶa DaŶiĐa 
MariŶković. Nju je, preko AdŵiŶistrativŶog 
odďora, kao ovlašćeŶog predlagača, predložila 
Srpska napredna stranka. 

 Što se tiče Ŷovih predsedŶikovih kaŶdidata, 
Tešić ;ϭϵϳϳͿ je diploŵirao Ŷa PravŶoŵ fakultetu 

u Beogradu oĐeŶoŵ ϵ,ϯϮ, a usavršavao se u 
“AD, zahvaljujući stipeŶdiji koju je doďio od 
Biroa za oďrazovaŶje i kulturu aŵeričke Vlade. 
DoďitŶik je i doktorske stipeŶdije za istraživaŶje 
instituta iz Hamburga. Magistrirao je i 

doktorirao takođe Ŷa Pravnom fakultetu u 

Beogradu. Učestvovao je u izradi ŶaĐrta zakoŶa 
o lobiranju, o privrednim komorama i o 

staŶovaŶju i održavaŶju zgrada. 

 Marko Blagojević ;ϭϵϳϲͿ je takođe diploŵirao 
na Pravnom fakultetu volonterski je bio 

aŶgažovaŶ u Trećeŵ opštiŶskoŵ sudu u 

Beogradu radi stručŶog osposoďljavaŶja, godiŶu 
daŶa radio je u PIO foŶdu, a PredsedŶištvo 
Srbije je stigao 2007. U kabinetu Tomislava 

Nikolića treŶutŶo oďavlja poslove Ŷa ŵestu 
višeg saŵostalŶog stručŶog saradŶika za 
kadrovsko-normativne poslove. 
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Inicijative i analize 

 

Šta kada organ vlasti krije informacije  

21. februara 2017. 

Transparentnost Srbija inicirala je da se 

izmenama Zakona o slobodnom pristupu 

iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja regulišu 
situacije kada organ javne vlasti tvrdi da ne 

poseduje tražeŶu iŶforŵaciju, a postoji 

osnov za sumnju da je reč o ŶeistiŶitoj 
tvrdnji, kada postoje dokazi da je reč o 
neistinitoj tvrdnji, kao i situaciju kada organ 

ne dostavi informaciju, a pri tome se jasno ne 

izjasni da li je poseduje. 

U dopisu upućeŶoŵ ŵiŶistarki državŶe uprave i lokalne samouprave, TS je ukazala da se neretko 

suočavala sa situacijama da organ javne vlasti u odgovoru na zahtev za dostavljanje informacije navede 

da Ŷe poseduje tražeŶu iŶforŵaĐiju. U pojediŶiŵ slučajeviŵa, poseďŶo kada ďi orgaŶ, ukoliko poštuje 
propise,ŵorao da iŵa tražeŶu iŶforŵaĐiju, Ŷeŵoguće je dokazati da je u odgovoru izŶeta lažŶa tvrdŶja, 
ukoliko se Ŷe izvrši direktaŶ uvid,što ďi ŵogla da oďavi upravŶa iŶspekĐija. AktuelŶo rešeŶje iz člaŶa ϮϬ. 
koje predviđa provere od straŶe PovereŶika u Ŷekim situacijama te vrste je nepotpuno bez 

odgovarajućih ŶadzorŶih ovlašćeŶja.  

Postoje i slučajevi kada se Ŷa osŶovu dokuŵeŶata doďijeŶih od drugih orgaŶa ŵože dokazati da je orgaŶ 
od koga je prvoďitŶo tražeŶa iŶforŵaĐija izŶeo lažŶu tvrdŶju da Ŷe poseduje dokuŵeŶt koji sadrži 
informaciju. Kao primer u dopisu smo ukazali na slučaj ;iz AŶtikorupĐijskog savetovališta T“Ϳ kada javno 

preduzeće tvrdi da Ŷeŵa dokuŵeŶt o stručŶosti člaŶova ŶadzorŶog odďora, a  osŶivač tog JP dostavi 
dokumente koje je dobio od tog javŶog preduzeća, kojiŵa se dokazuje da ispuŶjavaju uslove tražeŶe 
stručŶosti. KoŶačŶo, u praksi sŵo se susretali i sa slučajeviŵa kada se orgaŶ Ŷe izrazi ŶedvosŵisleŶo da 
li poseduje tražeŶi dokuŵeŶt, već u odgovoru opiše proĐeduru usvajaŶja ili ŶastajaŶja tražeŶog 
dokumenta.  

U vezi sa oviŵ pitaŶjiŵa, Ŷorŵe, Ŷaročito kazŶeŶe, Ŷisu u potpuŶosti preĐizŶe. Praksa je još lošija, tako 
da se često dešava da Ŷije ŵoguće utvrditi čiŶjeŶiĐe i doći do tražeŶih dokuŵeŶata. Neŵa Ŷi priŵera da 
su odgovarale osobe koje su izŶosile lažŶe tvrdŶje.  

“toga sŵo predložili da se u postupku izrade izŵeŶa )akoŶa oďrati pažŶja Ŷa regulisaŶje ovih pitaŶja.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

Uslovi za javnu nabavku 

 “tigao Ŷaŵ je iŶteresaŶtaŶ slučaj u kojeŵ se Ŷašoj orgaŶizaĐiji oďratio sudski veštak iz ParaćiŶa, a u vezi 
postupka koji sprovodi JKP Vodovod, gde se kroz postupak javŶe Ŷaďavke traži usluga veštačeŶja 
određeŶe struke. KlijeŶt se “avetovalištu požalio Ŷa uslove za učešće koje sŵatra sporŶiŵ, kao i Ŷa 
doŶetu odluku o dodeli ugovora. Naša orgaŶizaĐija će da ispita koŶkretaŶ slučaj, s oďziroŵ Ŷa to klijeŶt i 

dalje iŵa ŵogućŶost reagovaŶja podŶošeŶjeŵ zahteva za zaštitu prava kao redovŶog pravŶog puta, te 
Ŷije ŶeophodŶo koŶkretŶije učešće. Ovaj slučaj predstavlja priŵer davaŶja pravŶog saveta kako da se 
postupa dalje. U slučaju da se pokaže određeŶa Ŷepravilnost, dalje se preduzimaju koraci kako bi se 

oďavestili ŶadležŶe iŶstituĐije i oďavestila javŶost, ukoliko to ďude ŶeophodŶo.   

Informacija zatrpana u kutiji  

PokreŶuli sŵo i slučaj koji je odŶosi Ŷa pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja, a zaŶiŵljiv iz razloga što 
orgaŶ javŶe vlasti ;priŵalaĐ zahtevaͿ u odgovoru građaŶki koja Ŷaŵ se oďratila, tvrdi da Ŷe ŵože da 
pristupi tražeŶiŵ dokuŵeŶtiŵa kako ďi ih pripreŵio za odgovor, jer se Ŷalaze spakovaŶi tako da se jako 
teško ŵože doći do Ŷjih. OdŶosŶo, da se Ŷalaze u kutijama preko kojih se nalazi nekoliko kutija, te da 

Ŷisu sigurŶi u kojoj se tačŶo Ŷalazi, što ďi predstavljalo izuzetŶo puŶo posla. “ŵatraŵo da je ovo priličŶo 
sporaŶ odgovor, pre svega iz razloga što ďi oŶda svaki orgaŶ javŶe vlasti ŵogao da dokuŵeŶta odloži Ŷa 
sličaŶ ŶačiŶ, te da tako oďrazloži svaki odgovor koji ŵu Ŷije po volji. Verujeŵo da će Ŷaš klijeŶt istrajati 
žalďoŵ kod PovereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja, a orgaŶ javŶe vlasti uspeti da sazŶa gde ŵu se 
koji dokument nalazi. U svakoŵ slučaju, “avetovalište će uputiti zahtev orgaŶu javŶe vlasti u vezi sa 
dokuŵeŶtiŵa koje zaŶiŵaju Ŷašu orgaŶizaĐiju te ostaje da se Ŷadaŵo da odgovori Ŷisu u istiŵ kutijaŵa. 

Kazna - iznenađenje 

“avetovalištu se javio građaŶiŶ kojeŵ je ŶapisaŶa saoďraćajna kazna, a da za to nije imao saznanje do 

poziva da se javi ŶadležŶoŵ PrekršajŶoŵ sudu. GrađaŶiŶ kaže da je zaustavljeŶ od straŶe saoďraćajŶog 
poliĐajĐa, da je legitiŵisaŶ i da ŵu je saopšteŶa suŵŶja da je učiŶio određeŶi prekršaj, ali da u toŵ 
trenutku nije ŶapisaŶa kazŶa, te da je ŶakŶadŶo shvatio da je to učiŶjeŶo ;prispećeŵ poziva od straŶe 
PrekršajŶog sudaͿ. “ oďiroŵ Ŷa Ŷedostatak svih relevaŶtŶih dokuŵeŶata koji ďi potkrepili Đeo slučaj, 
građaŶiŶa sŵo uputili sŵo da oďavezŶo iskoristi ŵogućŶosti u redovnom pravnom postupku pred 

prekršajŶiŵ sudijoŵ, te da oďjasŶi i izloži Đelu situaĐiju, pa za sada ostaje da pratiŵo postupaŶje suda i 
razrešavaŶje Đele situaĐije.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Duži rok za koncesionara Aerodroma „Nikola Tesla” 

Politika, AŶiĐa Telesković, 24. februar 2017. 

Država je produžila rok za podŶošeŶje prijava 
za koŶĐesiju za Aerodroŵ „Nikola Tesla͟. 
Zainteresovane kompanije svoje ponude 

mogu da dostave do 10. marta. Javnim 

pozivom od 10. februara kao poslednji datum 

za podŶošeŶje prijava ďio je predviđeŶ Ϯϱ. 
februar, odnosno 15 dana od dana 

oďjavljivaŶja javŶog poziva u „“lužďeŶoŵ 
glasŶiku͟.  )vaŶičŶo, rok je „produžeŶ kako ďi 
se što većeŵ ďroju poteŶĐijalŶih poŶuđača 

oŵogućilo da priďave sva ŶeophodŶa 
dokuŵeŶta i podŶesu koŵpletŶe prijave͟.   

NezvaŶičŶo, izvori „Politike" iz Vlade Srbije 

kažu da je rok poŵereŶ da ďi što više 
zainteresovanih dostavilo ponude. Ima 

naznaka da kompanije sa dalekih destinacija u 

tako kratko postavljenom roku nisu stigle da 

dostave prijave i da se period od 15 dana ispostavio kao nedovoljan.   

Nije ŵoguće sazŶati  iŵa li zaiŶteresovaŶih koŶĐesioŶara i ko je do sada dostavio svoje poŶude. 
Aerodroŵ „Nikola Tesla͟ sa sviŵ učesŶiĐiŵa u ovoŵ postupku potpisao je ugovor o tajnosti podataka.   

IŶače, u prvoj fazi ovog postupka, koja upravo traje, dosgavljaju se Ŷeoďavezujuće poŶude, pggo zŶači da 
ćeŵo tek u drugoj fazi sazŶati ko je zaista zaiŶteresovaŶ da Aerodroŵoŵ „Nikola Tesla͟ upravlja 
narednih 25 godina.   

U ŵedijiŵa je kao ŶajozďiljŶiji kaŶdidat za koŶĐesioŶara ŶavodŶo viđeŶ fraŶĐuski „VeŶsi͟. )vaŶičŶe 
potvrde o tome nije bilo.   

Kao poteŶĐijalŶi koŶĐesioŶar raŶije je spoŵiŶjaŶ i fraŶĐuski „Bujig͟. Međutiŵ, javŶi poziv sadrži i 
klauzulu da Ŷa Ŷjeŵu Ŷe ŵogu učestvovati koŵpaŶije ili sa Ŷjiŵa povezaŶa liĐa koja iŵaju udeo veći od 
20 odsto u bilo kom aerodromu u regionu, koji se nalazi na manje od 450 kilometara u Beogradu. To 

zŶači da je fraŶĐuski „Bujig͟ autoŵatski diskvalifikovaŶ jer iŵa ϮϬ,ϳϳ odsto vlasŶištva u zagreďačkoj 
vazdušŶoj luĐi „FraŶjo TuđŵaŶ͟. UdaljeŶost izŵeđu Beograda i )agreďa vazdušŶoŵ liŶijoŵ je ϯϯϴ 
kilometara.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Kao poteŶĐijalŶi koŶĐesioŶar spoŵiŶjaŶ je i Ŷeŵački „Fraport͟, koji upravlja aerodroŵoŵ u FraŶkfurtu, 
AŶtaliji, LarŶaki, Burgasu, a za Ŷas je ŶajiŶteresaŶtŶije Ŷjegovo prisustvo u regioŶu, odŶosŶo vlasŶištvo 
Ŷad aerodroŵoŵ u LjuďljaŶi. VazdušŶiŵ puteŵ do LjuďljaŶe iŵa ϰϴϱ kiloŵetara, što zŶači da „Fraport͟ 
ispuŶjava uslov postavljeŶe geografske distaŶĐe. Iz ove koŵpaŶije za „Politiku͟ ističu da razŵatraju 
ŵogućŶost prošireŶja iŶterŶaĐioŶalŶog poslovaŶja i u toŵ Đilju „aŶaliziraŵo gloďalŶo tržište͟. Međutiŵ, 
nisu ŵogli da potvrde da li je Aerodroŵ „Nikola Tesla͟ deo Ŷjihove strategije prošireŶja poslovaŶja.   

“vojevreŵeŶo je i kiŶeska državŶa koŵpaŶija „ŠaŶdog haj spid͟, koja je koŶĐesioŶar aerodroŵa u 
Tuluzu, a kod nas poznata kao graditelj dve deonice auto-puta izŵeđu OďreŶovĐa i Uďa i izŵeđu 
LajkovĐa i Ljiga, iskazivala iŶteresovaŶje za ďeogradsku vazdušŶu luku. U prilog toŵe ide i ŶezvaŶičŶa 
iŶforŵaĐija da su za aerodroŵ zaiŶteresovaŶi i koŶĐesioŶari sa Dalekog istoka. Takođe, iŵa ŶazŶaka i da 
arapski investitori mogu da se jave na ovaj poziv.   

Preŵijer AleksaŶdar Vučić je gostujući ŶedavŶo u eŵisiji „UpitŶik͟ istakao da će „koŶĐesioŶar raditi 
ŵŶogo ďolje Ŷego što ŵi ŵržeŵo da radiŵo͟. JavŶost, ŵeđutiŵ, još Ŷije videla studiju opravdaŶosti 
davanja beogradskog aerodroŵa u koŶĐesiju. Na tu čiŶjeŶiĐu ukazuje i )latko MiŶić iz orgaŶizaĐije 
„TraŶspareŶtŶost “rďija͟.   

- Možda koŶĐesija jeste Ŷajďolje rešeŶje, ali javŶost Ŷije videla studiju koja to pokazuje. OŶo što dodatŶo 
uŶosi suŵŶju je što je to ďio zadatak koŶsultaŶtske kuće „Lazard͟ koja je povezaŶa sa jedŶiŵ od 
zainteresovanih koncesionara - fraŶĐuskiŵ „VeŶsijeŵ͟. Ako se ta koŵpaŶija zaista javi Ŷa poziv koji je 
država raspisala iŵaŵo razloga da suŵŶjaŵo kako je „Lazard͟ došao do zaključka da je za aerodroŵ 
koŶĐesija Ŷajďolje rešeŶje. Možda je to zaista oďjektivŶa studija i ŵožda je reč o Ŷizu slučajŶosti. Ali sve 
dok je ne vidimo, mi imamo razloga da sumnjamo - kaže MiŶić. 

 

Zloupotreba funkcija u kampanji - višegodišnja praksa 

Insajder, 21. februar 2017. 

Ulazeći u trku za predsedŶika Srďije AleksaŶdar Vučić je Ŷajavio da će kaŵpaŶju voditi s preŵijerske 
poziĐije u sloďodŶo vreŵe. Toŵ prilikoŵ je Ŷaveo da Ŷikada Ŷije, pa Ŷeće Ŷi sada, zloupotreďljavati svoju 
fuŶkĐiju i državŶe resurse u predizďorŶe svrhe. Saŵo Ŷekoliko daŶa kasŶije, Vučić je o predizďorŶoŵ 
spotu i uŶutarstraŶačkiŵ odŶosiŵa govorio prilikoŵ preŵijerske posete osŶovŶoj školi Petar Petrović 
Njegoš u Vrďasu. Ispred škole, koja će, kako je Ŷajavio, ďiti oďŶovljeŶa u ŶaredŶa tri ŵeseĐa, sa ďiŶe se 

obratio okupljenim pristalicama.  

)loupotreďe fuŶkĐija tokoŵ predizďorŶih kaŵpaŶja praksa je od uvođeŶja višestraŶačja u “rďiji. 

UoďičajeŶo je da se o aktivŶostiŵa predstavŶika vlasti o otvaraŶju škola, puteva i faďrika, sastaŶĐiŵa s 
investitorima i straniŵ zvaŶičŶiĐiŵa građaŶi oďaveštavaju vaŶ izďorŶih tv ďlokova koje ravŶoŵerŶo 
ŵoraju da dele sa sviŵ ostaliŵ učesŶiĐiŵa u izďoriŵa. )ďog toga i Ŷe čude izveštaji ŶezavisŶih tela i 
organizacija iz prethodnih nekoliko kampanja koji pokazuju da su funkcioneri za vreme izbora bili i do 
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deset puta aktivniji nego pre njih. Ovo se odnosi na funkcionere svih partija koje su tokom izbora imale 

svoje predstavnike u vlasti. 

Iŵajući to u vidu, jasŶo je i zďog čega preporuke za proŵeŶu propisa i prakse u ovoj oďlasti Ŷisu nikada 

usvojeŶe. O zloupotreďaŵa predstavŶiĐi političkih partija po pravilu govore saŵo oŶda kada Ŷisu Ŷa 
funkcijama, pa ni u prilici da ih koriste za sopstvenu promociju na izborima. 

Tako je, pred prethodŶe predsedŶičke izďore AleksaŶdar Vučić optužio Borisa Tadića za zloupotreďu 
fuŶkĐije predsedŶika “rďije jer, kako je rekao, vodi kaŵpaŶju, a raspisivaŶje predsedŶičkih izďora 
ostavlja za poslednji trenutak. 

͞Neće raspisivati predsedŶičke izďore sve dok Tadić Ŷe ďude ŵogao u potpuŶosti da zloupotreďi fuŶkciju 

i da se pojavljuje svake večeri, u udarŶiŵ terŵiŶiŵa u kojiŵa je to zaďraŶjeŶo. To je toliko pokvareŶo, 
odvratŶo i aŶtideŵokratski da Ŷeŵaŵ reči͟ govorio je Vučić ϮϬϭϮ. 

Preŵa izveštaju TraŶspareŶtŶost “rďija, tokoŵ predizďorŶe kaŵpaŶje ϮϬϭϮ. javŶi funkcioneri su bili 140 

odsto ;Ϯ,ϰ putaͿ aktivŶiji u poređeŶju s istiŵ periodoŵ prethodŶe ŶeizďorŶe godiŶe. AktivŶosti 
predsedŶika Repuďlike Borisa Tadića povećaŶe su pet puta. 

Na sledećiŵ izďoriŵa, ϮϬϭϰ, 
funkcioneri su tokom kampanje 

povećali svoje aktivŶosti 848 

odsto (9,5 puta) dok su tokom 

kampanje za izbore 2016. bili tri 

puta, 195 odsto, aktivniji u 

odnosu na neizbornu 2015. 

Prema Zakonu o Agenciji za 

borbu protiv korupcije, 

fuŶkĐioŶer Ŷe ŵože da koristi 
javne resurse i skupove na 

kojiŵa učestvuje i susrete koje 

iŵa u svojstvu fuŶkĐioŶera, za proŵoĐiju političkih straŶaka. Kada je reč o korišćeŶju javŶih resursa 
izuzetak je jediŶo u slučaju da fuŶkĐioŶer koristi javŶe resurse radi zaštite ličŶe ďezďedŶosti. 

)akoŶ propisuje da je fuŶkĐioŶer dužaŶ da uvek ŶedvosŵisleŶo predoči sagovorŶiĐiŵa i javŶosti da li 
izŶosi stav orgaŶa u koŵ vrši javŶu fuŶkĐiju ili stav političke straŶke, odŶosŶo političkog suďjekta. U 

posledŶjeŵ izveštaju AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije, kada je reč o korišćeŶju javŶih resursa i 
partijskih skupova Ŷa kojiŵa učestvuju javŶi fuŶkĐioŶeri tokoŵ kaŵpaŶje za izďore ϮϬϭϲ, Ŷavodi se da se 
od ukupŶo ϭϲ takvih slučajeva “N“ dovodi u vezu s ϭϱ, a “P“ s jedŶiŵ. 

IŶsajder.Ŷet je od AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije pre sedaŵ daŶa tražio odgovor na pitanje koliko je 

postupaka pokrenuto zbog zloupotreba funcija i javnih resursa tokom predizborne kampanje za 

prošlogodišŶje lokalŶe i vaŶredŶe parlaŵeŶtarŶe izďore. Odgovor još čekaŵo. 
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SNS nije primetila da ih je neko častio reklamama 

Cenzolovka, V.Kostić, ϮϬ. februar 2017. 

Televizija Hepi tvrdi da je agencija MP media tokom 

predizďorŶe kaŵpaŶje u aprilu ϮϬϭϲ. godiŶe Ŷaručila 
prikazivanje najmanje 249 spotova Srpske napredne 

straŶke ;“N“Ϳ, ali da joj to Ŷije plaćeŶo, sazŶaje 
Cenzolovka iz dva nezavisna izvora.  S druge strane, 

Srpska napredna stranka, prema izvorima Cenozolovke, 

tvrdi da oŶa Ŷije aŶgažovala ageŶĐiju MP ŵedia za 
reklamiranje na ovoj televiziji.  

Oglasne poruke u vrednosti od oko 62 miliona dinara 

ostale su ŶeplaćeŶe. Treće osŶovŶo javŶo tužilaštvo u 
Beogradu trenutno proverava okolnosti u vezi sa ovim 

slučajeŵ. Iz tužilaštva za CeŶzolovku kažu da postoji 
suŵŶja da je reč o prevari.  

SNS nije odgovorila na pitanja Cenzolovke o tome da li su primetili da je, tokom izborne kampanje, jedna 

nacionalna televizija emitovala njihove oglasne poruke, kojih je, prema monitoringu Regulatornog tela za 

elektroŶske ŵedije, ďilo Ϯϰϵ. I zašto, ukoliko su to priŵetili, Ŷisu tražili da se eŵitovaŶje prekiŶe i utvrdi 
ko je odgovoraŶ za ŶeovlašćeŶo eŵitovanje njihovih spotova.  

U izveštaju o troškoviŵa kaŵpaŶje koji je “N“ u juŶu prošle godiŶe podŶeo AgeŶĐiji za ďorďu protiv 
korupcije navodi se da su njihove oglasne poruke emitovale sve televizije sa nacionalnom frekvencijom 

osim TV Hepi. Ovaj podatak Ŷije tačaŶ. Televizija Hepi je eŵitovala proŵotivŶe spotove SNS, što se ŵože 
videti i na osnovu monitoringa koji je sprovelo Regulatorno telo za elektronske medije (REM). Od 1.462 

oglasa SNS-a tokom predizborne kampanje  - 249 reklama emitovano je upravo na TV Hepi, pokazuje 

ovaj monitoring.  “ličaŶ ďroj oglašavaŶja utvrdila je i TraŶspareŶtŶost “rďije, koja u MoŶitoriŶgu 
fŵaŶsiraŶja kaŵpaŶje za parlaŵeŶtaŵe, pokrajiŶske i lokalŶe izďore iz jula prošle godiŶe Ŷavodi da je 
procenjena vrednost oglasnih poruka na TV Hepi oko 62 miliona dinara (oko pola miliona evra).  

S obzirom na to da su se spotovi emitovali, a SNS ih nije prijavio, Agencija za borbu protiv korupcije 

pokušala je da sazŶa šta se dogodilo i utvrdila Ŷešto čega Ŷije ďilo u raŶijiŵ kaŵpaŶjaŵa, ili bar javnosti 

nije poznato. Preŵa sazŶaŶjiŵa CeŶzolovke iz različitih verodostojŶih izvora, TV Hepi tvrdi da je ageŶĐija 
MP ŵedia ugovorila reklaŵiraŶje vladajuće straŶke Ŷa ovoj televiziji i da se toŵ prilikoŵ predstavila kao 
da radi u ime SNS. Naprednjaci, prema izvorima Cenozolovke, tvrde da s tim nemaju nikakve veze.  

AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije odďila je da dostavi CeŶozolovki dokuŵeŶtaĐiju o ovoŵ slučaju, iako 
je to tražila Ŷa osŶovu )akoŶa o pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. U kratkoŵ odgovoru su 

Ŷaveli da je „ŶakoŶ sprovedeŶe koŶtrole troškova izďorŶe kaŵpaŶje za izďore za ŶarodŶe poslaŶike, 
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održaŶe Ϯϰ. aprila ϮϬϭϲ. godiŶe, AgeŶĐija utvrdila da postoji suŵŶja da je treće liĐe, koje, preŵa 
dokaziŵa kojiŵa AgeŶĐija raspolaže, Ŷije Ŷi Ŷa koji ŶačiŶ povezaŶo sa političkiŵ suďjektoŵ “rpska 
ŶapredŶa straŶka, izvršilo krivičŶo delo za koje se goŶjeŶje preduziŵa po služďeŶoj dužŶosti, o čeŵu je 
AgeŶĐija dostavila izveštaj ŶadležŶoŵ tužilaštvu ϭϵ.ϭϮ.ϮϬϭϲ. godiŶe͞.  

Agencija nije odgovorila noviŶaru CeŶzolovke kako je utvrdila da to „treće liĐe͞ Ŷije povezaŶo sa “N“-

oŵ. Ostaje ŶejasŶo kako je do ovoga došlo s oďziroŵ Ŷa to da je Ŷa osŶovu )akoŶa o oglašavaŶju raŶija 
praksa ďila da se ŵedijiŵa koji eŵituju straŶačke reklaŵe tokoŵ izďora dostavljaju deklaracije koje 

sadrže podatke o proizvođaču reklaŵa, o oglašivaču, ali i saŵoj oglasŶoj poruĐi.  

)akoŶ koji je važio u vreŵe izďora prošle godiŶe jasŶo kaže da se ďez ovih deklaraĐija ili sa deklaraĐijaŵa 
koje Ŷe sadrže sve podatke, oglasŶe poruke Ŷeće emitovati. Ukoliko agencija MP media nema veze sa 

Srpskom naprednom strankom, a dostavila je deklaracije, kako je mogla znati podatke iz stranke, 

potrebne da bi se te deklaracije popunile? Ako pak dokazi o tome da agencija ima ugovor sa SNS nisu 

dostavljeŶi, zďog čega je Televizija Hepi eŵitovala predizďorŶe spotove?  Ranija praksa pokazuje da su 

Ŷeki ŵediji tražili da iŵ se dostavi dokaz kojiŵ straŶka daje ovlašćeŶje ageŶĐiji da je zastupa. To je, Ŷa 
primer, radila Radio-televizija Srbije za vreme izbora 2014. godine, kako bi bila sigurna da agencija s 

kojoŵ sarađuje stvarŶo iŵa ugovor s partijoŵ koja se reklaŵira. Dakle, postoje ŶačiŶi da se proveri za 
koga se puštaju proŵotivŶi spotovi. Da li je Televizija Hepi to radila u ovoŵ slučaju, CeŶzolovka Ŷiej 
uspela da sazŶa, uz oďrazložeŶje da Ŷe ŵogu da koŵeŶtarišu dok traje istražŶi postupak tužilaštva.  

Ni iz “rpske ŶapredŶe straŶke Ŷije doďijeŶ odgovor Ŷa pitaŶja poslata elektroŶskoŵ poštoŵ. Izŵeđu 
ostalog, Cenozolovka je pitala kako to da, ukoliko SNS nema Ŷikakve veze sa oviŵ oglašavaŶjeŵ, Ŷisu 
primetili da im se na televiziji sa nacionalnom frekvencijom spotovi emituju bez njihovog odobrenja. Iz 

Trećeg osŶovŶog javŶog tužilaštva u Beogradu, gde se predŵet treŶutŶo Ŷalazi, Ŷisu ŵogli da daju više 
podataka o toŵe šta se dogodilo, osiŵ da, preŵa podaĐiŵa kojiŵa do sada raspolažu, postoji suŵŶja da 
se radi o prevari. )a ovo krivičŶo delo zaprećeŶa kazŶa je i do ϭϬ godiŶa zatvora.  „Treće osŶovŶo javŶo 
tužilaštvo u Beogradu uputilo je zahtev za prikupljaŶje potreďŶih oďavešteŶja poliĐiji a kako ďi se 
utvrdilo koja liĐa su učestvovala u događaju i Ŷa koji ŶačiŶ. U zavisŶosti od rezultata, tačŶije po prispeću 
izveštaja od poliĐije, ovo tužilaštvo će odlučiti o ŶačiŶu i vrsti daljeg preduziŵaŶja radŶji u predŵetu͞, 
Ŷavodi se u odgovoru koji je CeŶzolovka ϯϬ. jaŶuara doďila iz ovog tužilaštva.  

NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti, kaže da ďi ŵediji treďalo da provere čiji je 
ŵaterijal koji oďjavljuju i da tu leži Ŷjihova odgovorŶost. Međutiŵ, odgovorna je i Srpska napredna 

straŶka. „“avesŶost kako Ijudi iz straŶke, tako i Ijudi iz televizije je veoŵa upitŶa. Teško je pretpostaviti 
da ďaš Ŷiko iz straŶke Ŷije priŵetio da se eŵituju te reklaŵe, da Ŷiko od oŶih koji su upozŶat sa plaŶoŵ 
oglašavaŶja Ŷije to priŵetio. Tako da je to vrlo čudŶa situaĐija", kaže NeŶadić. 
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